quatenus negativum, quo quis vi impeditur libere facere quod facere vellet, ut si exempli causa impedianter haeretici quo minus tempa aedificant, conventicula agant, libros edant, etc. Alterum omnino positivum, quo positiva etiam poena pro delicto statuitur, sicut saeculo quinto, per leges imperatorias, adversus sacrificia paganorum capitale supplicium fuerat constitutum (1), et adversus haereticos omnes: *Ut quisquis eorum episcopiis vel clericus ubilibet esset inventus, decem libris auri mulctaretur* (2). Porro, de primo modo coactionis, vi materiali ubi opus fuerit adhibita, quaestio nobis amplius esse non potest, quia vel falsa ea omnia sunt quae hactenus dicta, vel evidenter iam constat, hunc modum esse non modo legitimum, verum etiam per se loquendo, iure divino naturali praescriptum. Dubium ergo restringitur ad aliam illam rationem coactionis quam omnium regnorum Christianorum legislatio sanxit, ab imperatore Theodosio usque ad pactum Westphalicum, a quo computantur prima initia Revolutionis.

Et Augustini quidem aliquando sententia fuerat, non esse omnino cum haereticis seu perturbatoribus religionis vi agendum, sed sola persuasione. « Antequam, inquit (3), istae « leges (contra Donatistas ab imperatoribus latae) in Africam « mitterentur, nonnullis fratribus videbatur, in quibus et ego

« société, et afin qu'il n'erre pas, il doit obéir au commandement du « Pontife. C'est le Pontife qui le fait sortir du fourreau, et qui l'y fait « rentrer. Son office est de réprimer l'erreur agressive une fois définie « et condamnée, de la lier, de l'abattre, de donner protection à la vérité, soit qu'elle ait besoin de se défendre, soit qu'elle se trouve dans « la nécessité d'attaquer à son tour. La main séculière doit faire passer « sage à la vérité, assurer la liberté de ses enseignements, garder au loin la vie de ses ambassadeurs et de ses ministres ». **Veuillot**, *Illusion libérale*, II IX-X.

(1) August. epist. 93, n. 10.

(2) August. epist. 185, n. 25.

(3) August. epist. 185, ad Bonifacium Comitem, n. 25.

« eram, non esse petendum ab imperatoribus ut ipsam haec resim iuberent omnino non esse, poenam constituendo eis « qui in illa esse voluissent, sed hoc potius constituerent, « ut eorum furiosas violentias non paterentur qui veritatem « catholicam vel praedicarent loquendo, vel legerent consti- « tuendo.... Ita enim existimabamus, posse libere doceri et « teneri catholicam veritatem, ut ad eam cogeretur nemo, « sed eam qui sine formidine vellet, sequeretur, ne falsos et « simulatores catholicos haberemus. Et-quamvis aliis fratribus « aliud videretur iam aetate gravioribus, vel multarum civi- « tatum et locorum exempla cernentibus,... obtinuimus tamen « ut illud potius quod dixi, ab imperatoribus peteretur: de- « cretum est in concilio nostro, legati ad Comitatum missi « sunt. » Et hoc idem rursus testatur ipse Augustinus, epist. 93 ad Vincentium Donatistam, n. 17 inquiens: « Mea « primitus sententia non erat, nisi neminem ad unitatem Christi « esse cogendum; verbo esse agendum, disputatione pugnan- « dum, ratione vincendum, ne factos catholicos haberemus, « quos apertos haereticos neveramus. » Sed statim subdit, hanc suam opinionem non tam contradicentium verbis, quam demonstrantium superatam fuisse exemplis, et ideo, cito se mutasse sententiam, cernendo suis oculis salubres effectus quos imperialium legum terror habuerat in Africa. Narrat enim quomodo illi praecipue qui prius quaerebant occasionem, aut saevitiam furentium haereticorum metuebant, aut suos verecundabantur offendere, ad Ecclesiam continuo transierunt. Quomodo etiam, multi qui sola illic a parentibus tradita consuetudine tenebantur, qualem vero causam ipsa haeresis haberet nunquam antea cogitaverant, nunquam quaererere et considerare voluerant, mox ubi coeperunt advertere, et nihil in ea dignum invenire propter quod tanta damna paterentur, sine ulla difficultate catholici facti sunt: docuit enim eos sollicitudo, quos negligentes securitas fecerat. Quomodo denique, istorum omnium praecedentium auctoritatem

et persuasionem secuti sunt plurimi, qui minus idonei erant per seipso intelligere quid distaret inter Donatistarum errorrem et catholicam veritatem. Haec late Augustinus in duabus ad Vincentium Donatistam et ad Bonifacium Comitem epistolis. Ex quibus exemplis facile intelligere datur quod etsi legum humanarum terror, et poenae ex legum praescripto inflictae, nusquam esse possint media directa ad ea quae sunt religionis, bene tamen *media indirecta*, eaque in societatibus Christianis necessaria, ad removenda scilicet multiplicis generis impedimenta.

Sane vero, fini Ecclesiae seu saluti animarum, quam maximo impedimento sunt haereses quae serpunt ut cancer, magistrique impietatis qui qua voce qua scriptis corrumpunt fidem, et teneras praesertim iuventutis mentes (quod horrendum sceleris genus est), venenatis suis doctrinis imbuunt ac praeoccupant. Et ad tale ac tantum malum vel praecavendum vel de medio tollendum, quodnam tandem satis efficax medium, nisi leges quae in medio aevo vigeabant contra haereticos eorumque fautores? Severae quidem leges, sed salubres, sed tutelares, sed protectrices simplicium et inermium adversus peiores homicidas, ac per hoc, aequitatis ac iustitiae regulae summopere conformes (1).

(1) Hic nota quod ipsa per se gravitas Iiaerescos satis est ad legitimaudas severas leges per saeculares principes olim latas contra haereticos in indicio Ecclesiae convictos. Sed illud quoque, e conspectu apologetico minime praetereundum, quod haereses semper fuerunt maxime turbulentae, et fecundae parentes cruentarum factionum. Horrendos excessus Arianorum sacculo IV, Donatistarum tempore Augustini, Albigensium, Waldensium, Hussitarum in medio aevo, Protestantium denique saeculo XVI et XVII, quis ignorare potest? Unde universaliter valet quod in defensionem Inquisitionis hispanicae scribit Iosephus de Maistre, hispanum quemdam sic loquentem inducens : « Nos législateurs « regardaient d'en haut, et voyaient l'ensemble. Au commencement du « 16ème siècle, ils virent pour ainsi dire fumer l'Europe. Pour se soustraire à l'incendie général, ils employèrent l'inquisition, qui est le

Aliud quoque impedimentum est tyrannis quam impietas exercere solet, ubicumque incipit dominari: iniusto metu, iniqua oppressione, omnimodisque vexationibus a Dei cultu et omni praxi religiosa deterrens. Quot enim sunt qui usque nunc, simile quid patiuntur ac illi de quibus loquebatur Augustinus: quotidie conbentes quod iam olim volebant esse catholici, sed inter eos habitabant, inter quos- id quod volebant, esse non poterant per infirmitatem timoris, ne praepotentes illos facerent sibi inimicos: ubi si unum verbum pro Catholica dicerent, et ipsi et domus eorum funditus everterentur. « Et quis est tam demens, subdit idem ipse Augustinus, « qui neget istis debuisse per iussa imperialia subveniri, ut « de tanto eruerentur malo, dum illi quos timebant timere « coguntur, et eodem timore aut etiam ipsi corriguntur, aut « certe cum se correctos esse configunt, correctis parcunt, « a quibus antea timebantur? » (1).

Est et tertium impedimentorum genus, ad quorum remotiōnem, severiorum legum timor valere potest: eorum scilicet quae non iam extrinsecus circumstant, sed intrinsecus etiam sub gravi iugo erroris vel irreligionis animos hominum alligant. Non quod timor poenae quae ab hominibus est, inter motiva seu principia conversionis ad Deum computetur, sed quia id quod directe ad conversionem non facit, indirecte,

« moyen politique dont ils se servirent pour maintenir l'unité religieuse
 « et prévenir les guerres de religion. Vous n'avez rien imaginé de pa-
 « reil; examinons les suites, je récuse tout autre juge que l'expérience.
 « Voyez la guerre de 30 ans allumée par les arguments de Luther, les
 « excès inouïs des Anabaptistes et des Paysans, les guerres civiles de
 « France, d'Angleterre et des Flandres, le massacre de la 8. Barthélémy,
 « le massacre des Cévennes, l'assassinat de Marie Stuart, de Henri III,
 « de Henri IV, de Charles I, du prince d'Orange, etc. etc. Un vaisseau
 « flotterait sur le sang que vos novateurs ont fait répandre, l'Inquisi-
 « tion n'aurait versé que le leur ».

(1) August. epist. 185, n. 13.

id est per modum causae occasionalis vel removentis prohibens, quandoque facit. Unde Concilium Lateranense III, can. 27, dicit quod *ecclesiastica disciplina catholicorum pnnicipum constitutionibus adiuatur, ut saepe quaerant homines salutare remedium, dum corporale super se metuunt evenire supplicium*. Contingit enim, hominem timendo quod pati non vult, vel relinquere impedientem animositatem, vel ignoratam compelli cognoscere veritatem, ut timens vel respuat falsum de quo contendebat, vel quaerat verum quod nesciebat, et volens teneat iam quod nolebat. « Melius est quidem (quis, dubitavimus), ad Deum colendum doctrina homines duci, quam «poenae timore vel dolore compelli; sed non quia isti meliores sunt, ideo illi qui tales non sunt, negligendi sunt. « Multis enim profuit, quod experimentis probavimus et probabamus, prius timore vel dolore cogi, ut postea possent doceri, aut quod verbis iam didicerant opere sectari. Proposunt nobis quidam sententiam cuiusdam saecularis auctoris « qui dixit: *Pudore et liberalitate liberos retinere, satius esse credo, quam metu.* Hoc quidem verum est, sed sicut meliores sunt quos dirigit amor, ita plures sunt quos corrigit timor. « Porro autem Scriptura divina dicit, non solum servum, sed « etiam filium indisciplinatum plagis esse coercendum, et « magno fructu, nam: *Tu quidem, inquit| percutis eum virga, animam vero eius Uberabis a morte* (Prov. XXIII-14). Et alibi dicit: *Qui parcit baculo, odit filium suum* (XIII-24). Da enim « qui recta fide veroque intellectu, totis animae suae viribus dicat: *Sitivit anima mea ad Deum vivum; quando veniam, et apparebo ante faciem Dei?* et huic tali, non solum temnoralium poenarum, vel imperialium legum, sed nec gehennarum timor est necessarius, cui tam desiderabile bonum est adhaerere Deo.... Sed tamen antequam dicant boni filii: *Concupiscentiam habemus dissolvi, et esse cum Christo,* multi prius, tamquam servi mali et quodammodo improbi fugitivi, ad Dominum suum temporalium flagello-

« rum verbere revocantur » (1). At enim, inquies, pluribus non profuit ista disciplina ; quae etiam pro impossibili, absurdâ, et risu digna, nostris iam temporibus est habenda. Esto. Verumtamen, non ideo negligenda *tunc* fuit medicina, quia non nullorum erat et *nunc* est insanabilis pestilentia ; praeterquam quod, etiam dum contingebat incorrigibiles haereticos nec metu nec poena flecti, imo peiores obstinatioresque evadere, semper remanebat causa potior ac vere principalis, consulendi nempe incolumenti ac securitati communitatis, et feroci bestiae haereseos auferendi dentes et ungues, ut sin minus mansueta, at certe impotens fieret ad saeviendum.

Quid contra has rationes rationabiliter opponere valeant ii qui fundamentalia christianaæ doctrinae principia vera esse nobiscum credunt et profitentur (cum aliis enim nulla nunc nobis concertatio), omnino non appetat.

Nam quod quidam eorum dicunt, verae religionis esse martyres habere, non facere, quasi martyres faceremus eos quos dicimus coercendos haereticos, revera nihil est. Martyr quippe ille dicitur, sicut ipsum vocabulum indicat, qui testimonium reddit usque ad sanguinis effusionem, de veritate facti ; et quidem in casu, de veritate factorum quibus religionis nostræ veritas comprobatur. Ideoque, martyres per excellentiam fuerunt apostoli et primi discipuli, qui testes occubuerunt miraculorum et doctrinae Christi, testes resurrectionis eius, testes denique eorum omnium quae viderant, quae perspexerant, quae manibus suis contrectaverant de Verbo vitae ; caeteri vero post ipsos, eatenus martyres, quatenus in continuitate et solidaritate unius Ecclesiae apostolicae, idem testimonium per saeculorum decursum prolongaverunt. At haereticus, quaeso, cuiusnam rei testis esse potest, nisi sui privati sensus, privatæ opinionis, privatique, iudiciine dicam, an illuminismi ? (2).

(1) August. epist. 185, n. 21.

(2) « Je crois, dit Pascal, des témoins qui se font égorger. Rien de plus vrai ; mais Pascal n'a voulu parler que des apôtres ou des pro-

Quod si placeat martyres appellare eos qui utcumque persecutionem patiuntur, animadverant adversarii quomodo in evangelio, non ii praecise qui patiuntur persecutionem, sed qui propter iustitiam patiuntur, beatificantur. « Non ergo, « qui propter iniquitatem, et propter cliristianaे unitatis im- « piam divisionem, sed qui propter iustitiam patiuntur, hi « martyres veri sunt », inquit Augustinus (1). Neque enim poena martyrem facit, sed causa. Alioquin, si poena sufficit, ipsi quoque homicidae et latrones, martyrum numero accensendi. Denique : « Tres crucis in loco uno erant : in una latro « liberandus, in alia latro damnandus, in media Christus al- « ferum liberaturus et alterum damnaturus : quid similius istis « crucibus? quid dissimilius istis pendentibus?» (2). Absit itaque ut martyres ii fieri dicantur, quos iustarum legum vel metus coercent, vel affligit rigor.

Ergone, subsument, vi etiam et violentia propaganda religio Christi? abeundumque iam in Mahumetis disciplinam, cui pro praedicatione et persuasione terror armorum erat? Sed qui hanc conclusionem ex praemissis eruere volunt, statum quaestonis aut penitus ignorant, aut affectant ignorare. Neque enim nunc agitur de propaganda religione Christi, sed, quod longe diversum est, de defendenda societate christiana aduersus suos perturbatores, suaequae fidei corruptores, quos omnes omnimode coercendos ipsa utique naturalis aequitatis regula dictat. Quod si ulterius, non ad solam fidelium protectionem,

* miers disciples,... morts pour attester la vérité d'un fait dont ils « avaient été les témoins. Rien de semblable ne s'est vu dans la religion idolâtre, ni dans aucune secte de la religion juive ou chrétienne; « et l'on n'a jamais entendu dire que personne soit mort pour attester « qu'il avait vu les métamorphoses de Jupiter, les conversations de « Mahomet avec l'ange Gabriel, ou les disputes de Luther avec le diable ». Bonald, *Théorie du pouvoir*, I. 6, c. 4.

(1) August. epist. 185, n. 9.

(2) August. epist. 93, n. 7.

verum etiam aci ipsorum errantium correctionem, bene et recte vim materialem fatemur adhiberi: id certe, non sine discretione, tum personarum cogendarum, tum modi cogendi. Quia non quoslibet *sic* cogi posse asserimus: non infideles, non paganos, non baptismali charactere carentes, utpote sub Ecclesiae correctione minime positos, sed eos solos *qui quandoque fidem suscepereunt, sicut haeretici et quicumque apostatae, ut impleant quod promiserunt, et teneant quod semel suscepereunt* (1). Nec etiam quemlibet cogendi modum uti legitimum defendimus, sed qui natus sit pro variis locorum et temporum circumstantiis, ad veram conversionem cordis coadiuvare, omnia intelligendo iuxta ea quae fuerunt superius exposita. Et eiusmodi coactio, nedum sit evangelio contraria, in evangelio potius commendatur et iubetur. Huc enim pertinet quod Dominus, Luc. XIV-22, ad magnam coenam suam prius adduci iubet convivas, postea cogi. « Nam cum « ei servi sui respondissent, *Domine, factum est quod iussisti,* « *et adhuc est locus: Exite, inquit, in vias et sepes, et quoscumque que inveneritis, cogite intrare.* In illis ergo qui leniter primo « adducti sunt, completa est prior (ad fidem vocatio); in istis « autem qui coguntur, (rebellio) coeretur. Nam quid est, « *cogite intrare.*, cum primo dictum esset, *adducite*, et responsum esset, *factum est quod iussisti, et adhuc est locus?* Si « miraculorum terroribus cogendos voluisse intelligi, magis « ad eos qui prius vocati sunt miracula multa facta sunt,... « ut si talibus cogi iuberentur, priores convivae coacti esse « merito crederentur. Quapropter, si potestate quam per religionem ac fidem regum, tempore quo debuit, divino munere accepit Ecclesia, hi qui inveniuntur in viis et in se- « pibus, i. e. haeresibus et schismatibus, coguntur intrare: « non quia coguntur reprehendant, sed quo coguntur, atten- « dant. Convivium Domini, unitas est corporis Christi, non

(1) 8. Thom. 2-2, Q. 10, a. 8.

« solum in sacramento altaris, sed etiam in vinculo pa-
« cis » (1).

Haec sunt quae multo melius, multoque certius de evangelio afferuntur, quam quae obiiciunt quidam adversarii ex parabola zizaniorum, ubi servis patrisfamilias interrogantibus : *Domine, nonne bonum semen seminasti in agro tuo; unde ergo habet zizania?... Vis, et colligimus ea?* paterfamilias respondet: *Non, ne forte colligentes zizania, eradicetis simul et triticum. Sinite utraque crescere usque ad messem, et in tempore messis dicam messoribus: Colligitе primum zizania, et alligate ea in fasciculos ad comburendum, triticum autem congregate in horreum meum.* Ista, inquam, obiiciunt, quasi sensus parabolae esset, debere nos sinere ut haeretici libere agant, libere praedicent, libere dogmatizent usque ad indicii tempus, in quo demum a Deo pro suis meritis damnabuntur. Sed frustra.

Considerandum enim est primo, quod non laude sed reprehensione potius digni exhibentur homines parabolae, quibus dormientibus, inimicus homo venit ad superseminandum malum semen : *Cum autem dormirent homines, id est, negligenter agerent praepositi Ecclesiae, venit inimicus eius, et super, seminavit zizania.* Considerandum est secundo, quod cum de zizaniis iam natis iamque crescentibus sermo est, non absolute prohibet paterfamilias ea evelli, sed ne forte simul eradicetur et triticum. Tunc ergo ex sententia illius, evellenda non sunt, cum periculum est eradicationis tritici, ita ut si hoc periculum non esset, sed potius esset periculum ne si non evellerentur, triticum laederent, mature forent evellenda, mature comburenda. Super omnia autem considerandum est tertio, quod parabola non agit de iis quae humanae providentiae subsunt, formaliter in quantum huiusmodi, sed tota versatur circa alios providentiae divinae rationes et vias. Intendit enim Christus docere nos, in finem usque fore in mundo homines

(1) August. epist. 185, u. 24.

malos pessimarum doctrinarum seminatores, quos ipse tolerabit, quamvis sit omnipotens et bonus, nec sinet statim auferri, idque propter intentum finem salutis electorum, qui per triticum significantur. Nunc autem, etsi regimen humanum derivetur a regimine divino, ipsumque debeat imitari, adhuc tamen multa sunt quae rectissime tolerat Deus, et non recte tolerat homo. Non quod regula, formaliter loquendo, diversa sit, sed quia diversimode applicatur, pro diversa conditione universalis provisoris, et particularis. Nam aliquid quod bonum est secundum relationem ad finem quem universalis provisor intendit, potest non esse bonum secundum relationem ad finem quem curare habet provisor particularis, aut e converso, ut docet S. Thomas, 1-2, Q. 19, a. 10; ubi etiam piaeclare explicat quomodo non in idem semper coincidat id quod Deus vult, et id quod vult nos velle. Quare parabola in medium adducta revera non est ad rem, et quacumque hypothesi facta, nullam habet aut habere potest in praesenti consequentiam.

Sic igitur dicendum quod recte ad protegendam religionem, ad coercendos eius perturbatores, generatimque loquendo, ad removenda impedimenta finis spiritualis, vis materialis adhibetur; imo vero, quod nullus esse potest nobilior eius usus (1).

(1) « Les chrétiens ont pris à la société païenne ses armes et ses temples pour les transformer, non pour les détruire. Du temple ils ont « expulsé l'idole. A la force ils ont imposé le droit. Cette folle pensée « d'anéantir la force ne leur est même pas venue. La force se laisse dé- « placer, se laisse discipliner, se laisse sanctifier: qui se flattera de « l'anéantir, et pourquoi donc l'anéantir? Elle est une très bonne chose; « elle est un don de Dieu, un caractère de Dieu. *Ego sum fortissimus* « *Deus patris lui*, Ceu. XLVI-3.... De ce fer qu'il ôtait à la force bar- « bare, le christianisme a fait des cuirasses pour les faibles, de nobles « épées dont il a armé le droit. La force aux mains de l'Eglise est la « force du droit, et nous ne voulons pas que le droit demeure sans force. « La force à sa place et faisant son office, voilà l'état régulier.... Il « faudrait donner avec joie tout notre sang pour remettre la force dans « son rôle légitime, pour l'attacher au seul service du droit. La force

Porro vis materialis computatur inter media societatis temporalis. Insuper, societas temporalis famulari debet Ecclesiae praestando de iis quae sibi propria sunt, quidquid requiri potest in ordine ad ultimum finem beatitudinis aeternae, ut in Quaestione praecedenti demonstratum est, Ergo, a primo ad ultimum, vere competit Statui officium, quod in nomine *brachii saecularis* expressum, omnia saecula christiana concorditer agnoverunt.

« doit protéger, affirmer, venger le plus grand, le plus illustre, le plus nécessaire droit de l'homme, qui est de connaître et de servir Dieu ; « elle doit mettre l'Eglise à même de dispenser ce droit à tout homme « sur la terre. N'abandonnons pas cette vérité que le catholicisme libéral jette et noie dans le courant, avec tant d'autres ». Veuillot, *Illusion libérale*, § XVIII.

ARTICULUS SECUNDUS

DE CONCORDATIS

Prima causa quae originem dedit concordatis, fuit decrementum fidei, et consequens diminutio vel etiam abiectio principiorum quae circa habitudinem Status ad Ecclesiam hactenus exposita sunt. Nam certe, si Status civilis talem se exhiberet, qualem oporteret ipsum esse secundum ordinatissimam Dei institutionem, defensorem scilicet et adiutorem Ecclesiae in sublimi munere quod habet, ducendi homines ad ultimum aeternae beatitudinis finem: intelligeret profecto, suarum partium esse, coordinare in omnibus proprias leges ad legislationem ecclesiasticam, ita scilicet ut in tuto semper remaneret necessaria harmonia ambarum potestatum. Haec quippe harmonia habet sufficiens sui principium in indirecta subordinatione unius potestatis ad alteram; quae subordinatio *ex natura rei* existons (uti superius demonstravimus), si ut par est agnoscatur, et exacte servetur, nihil ultra requiritur. Neque enim opus est specialibus concordiae pactis, quamdiu perseverare supponitur concordia illa regularis quam praestituit ac sancit ipsum ius naturale vel quasi naturale.

At, ex quo cooperunt infirmari apud nos principia quae in medio aevo fundamento fuerant splendido illi *christianitatis* aedificio, hoc est, a temporibus magni schismatis occidentalis saeculo XIV exeunte et XV ineunte, paulatim quoque consueverunt principes et gubernia, plus minus habere Ecclesiam, non iam ut matrem, sed ut aemulam potius et collateralem, imo extraneam, ne dicam inimicam potestatem. Inde simultates et conflictus, et quidem cum gravi detimento ecclesiasticae discipline, necnon et pacis ac tranquillitatis ipsius civilis societas; quibus etiam, propter rationem mox dictam, finis imponi

non poterat, sicut saeculo XI in querela investiturarum, per plenam victoriam iuris supra iniustas imperii usurpationes. Veniendum igitur fuit ad certas conventiones, per quas, median-tibus quibusdam concessionibus factis, obtineret Ecclesia, aut omnium iurium suorum recognitionem, aut saltem aliquorum; ad minus, libertatem et aliqualem Status protectionem. Et huiusmodi conventiones sunt, quae *Concordata* dicuntur. Antiquiora fuerunt, tum concordatum germanicum, inter Nicolaum V et Fredericum III, anno 1447, ad tollendas dissensiones obortas sive ob nominationes ad beneficia, sive ob ius annatarum; tum concordatum gallicum, inter Leonem X et Franciscum I, anno 1516, ad abolendam pragmaticam sanctionem, virtualiter schismaticam, et imbutam omnibus principiis quae in concilio Basileensi preevaluerant. Caetera sunt multo recentioris aetatis, a saeculo XVIII et deinceps. Distinguuntur a prioribus, tum amplitudine concessionum quas pro crescente malignitate temporum facere debuit Ecclesia, tum praesertim numero et frequentia. Vix enim nunc gubernium est cum sancta Sede apostolica communicationem habens, cum quo etiam speciale concordatum initum non fuerit. Atque hinc demum factum est ut ius commune Ecclesiae fere ubique cesserit iuri concordatatio.

Nunc autem circa concordata in genere duplex quaestio exoritur. Prima: utrum ex parte Ecclesiae rationem habeant concessionis privilegiorum. Altera: utrum nihilominus sint veri nominis pacta seu contractus, quorum ultiro citroque constat obligatio, cuiusmodi ea plane sunt quae inter civitates legitime contrahi consueverunt. Ad quorum quaesitorum solutionem, duas sequentes ponimus conclusiones.

§ 1.

Qteorī spectata materia concordatoriu, dicendum est ea constare concessionis privilegiorum ex parte Ecclesiae sets Pontificis, sponsione vero adimplendorum officiorum aliunde iana debitorum ex parte Status sets EMncipis. Et quod liaee assertio (piae est omnium cationistarum, nondum praeiaidicat (psaestionem aliam inter recentiores a[^]itatas : sintae concordata, pura et nuda privilegia, an potius pacta synallagmatica, ex iustitia utramque partem obligantia.

Materia concordatorum in dupli classe invenitur. Ex una parte se tenent ea quae spondet Status. Et semper pertinent ad liberum exercitium religionis catholicae, consequenterque ad liberum exercitium iurisdictionis episcoporum, puta iuris cognoscendi de causis ecclesiasticis, puniendi poenis canonicas, adunandi synodos, erigendi scholas et seminaria, invigilandi integritati fidei per censuras et prohibitionem librorum, etc. Pertinent etiam ad instaurationem vel conservationem immunitatis ecclesiasticae, praecipue vero immunitatis clericorum a lege militiae: ad liberam ordinum regularium exsistentiam; ad facultatem acquirendi et administrandi bona divino cultui et sustentationi sacrorum ministrorum necessaria; ad restitutionem sub una vel altera forma faciendam, bonorum ecclesiasticorum iniuste ablatorum; generatimque loquendo, ad quaelibet Ecclesiae iura aut resarcienda, aut sarta tectaque servanda (1). Ex altera parte se tenent ea quae

(1) Ad haec pertinent articuli 1, 11, 12, 15, concordati gallici anni 1801:
 « Art. 1. La religion catholique, apostolique, romaine, sera librement exercée en France; son culte sera public, en se conformant aux règlements de police que le gouvernement jugera nécessaires pour la tranquillité publique. — Art. 11. Les évêques pourront avoir un cha-

concedit Pontifex, utputa ius nominationis vel praesentationis ad sedes episcopales, ius exclusionis in collatione beneficiorum, ius ad iuramentum fidelitatis principi praestandae, nova dioeceseon vel parochiarum circumscriptio, condonatio usurpatorum Ecclesiae bonorum, quae etiam cum ad sustentationem cleri a gubernio stipendum repromittitur, veram condonationis rationem utique non amittit (1). Uniusmodi, inquam, est materia circa quam versantur omnia concordata. Et licet alia ab aliis differant per hoc, quod in quibusdam plus est de restitutione iurium Ecclesiae quam de concessionibus civili gubernio factis, ut ex. gr. in concordato austriaco anni 1855,

« pitre dans leur cathédrale, et nn séminaire pour leur diocèse, sans « que le Gouvernement s'oblige à les doter. — Art. 12. Toutes les églises métropolitaines, cathédrales, paroissiales et autres non alienées, « nécessaires au culte, seront remises à la disposition des évêques. — « Art. 15. Le gouvernement prendra des mesures pour que les catholiques français puissent, s'ils le veulent, faire en faveur des églises des « fondations ».

(1) Ad haec articuli 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 13, 16, eiusdem concordati : « Art. 2. Il sera fait par le 8. Siège, de concert avec le gouvernement, une nouvelle circonscription des diocèses français. — Art. 3. « Sa Sainteté déclarera aux titulaires des évêchés français, qu'elle attend d'eux, pour le bien de la paix et de l'unité, toute espèce de sacrifices, même celui de leurs sièges... — Art. 4. Le premier consul nommera dans les trois mois qui suivront, aux archevêchés et évêchés de la circonscription nouvelle. Sa Sainteté conférera l'institution canonique suivant les formes établies avant le changement de gouvernement. — Art. 5. Les nominations aux évêchés qui vaqueront dans la suite, seront également faites par le premier consul, etc. — Art. 6. « Les évêques, avant d'entrer en fonctions, prêteront directement, entre les mains du premier consul, le serment de fidélité qui était en usage, etc. — Art. 9. Les évêques feront une nouvelle circonscription des paroisses de leurs diocèses, qui n'aura d'effets que d'après le consentement du gouvernement. — Art. 10. Les évêques nommeront aux curés. Leur choix ne pourra tomber que sur des personnes agréées du gouvernement, etc. ».

in aliis e converso, ut in concordato gallico anni 1801: semper tamen id verum manet, quod Status nihil omnino spondet praeter ea ad quae stricta obligatione aliunde iam tenebatur, Ecclesia autem elargitur favores et privilegia, quemadmodum facile constat ex enumeratione mox facta. Non enim gratiam recipit Ecclesia, quando a Statu habet libertatem, protectionem, iurium quae a divino suo Fundatore accepit, imperturbatum ac tranquillum exercitium. At contra, admissio laicae potestatis in delectu personarum quae sacro ministerio fungantur, in circumscriptione dioeceseon ac parochiarum, in iis denique, quae cum ad interesse Status faciant, adhuc tamen nativo iure, solius sunt potestatis spiritualis; appositio quoque specialium fidelitatis pignorum erga gubernium pro tunc existens, condonatio demum gravissimorum damnorum per iniustas depraedationes perpessorum: haec omnia evidentissime prae se ferunt indolem concessionum, ad quas nullum proprium atque antecedens ius ex parte concessionarii, aut asseri aut etiam supponi potest. Ideo apud canonistas concordata saepe veniunt nomine indultorum seu privilegiorum, et recte; siquidem per ea semper fit derogatio communi Ecclesiae iuri in gratiam cuiusdam particularis Status, ac per hoc, semper convenit eis ratio privilegii, quod definiri solet, privata lex specialem favorem contra vel praeter commune ius concedens.

Sed nunc considerandum venit quod inter alias divisiones privilegiorum, invenitur etiam divisio privilegii in conventionale, et purum seu absque pacto. «Regulariter, inquit Suarez « 1. 8 de legibus, c. 4, n. 9, privilegia conceduntur, nullo in- « terveniente pacto, sed per absolutam gratiam et beneficen- « tiam concedentis, et de his privilegiis sub hac ratione specta- « tis nihil superest dicendum, quia supra communem rationem « privilegii nihil addunt, nisi negationem conventionis et « recompensationis ex parte recipientis privilegium. Aliando « vero conceditur privilegium, interveniente conventione seu

« pacto, ratione cuius quodammodo censemur privilegiarius
« emere vel recompensare privilegium, et ideo distinctio haec
« valde usitata est inter auctores, ut in discursu materiae vi-
« dedimus.... Potest ergo esse lex privata aliquid speciale
« concedens, vel contra, vel supra ius, non tamen omnino
« gratiose, sed cum aliqua obligatione iustitiae seu recom-
« pensatione recipientis, et hoc appellamus privilegium con-
« ventionale. »

Quo quidem praesupposito, statim intelligitur quomodo praecedens nostra assertio, adhuc apertam relinquat quaestionem, cuinam divisioni privilegii adscribenda sint concordata: an scilicet privilegii puri, an potius privilegii conventionalis quod per modum et sub forma pacti conceditur. Et re quidem vera, omnia elementa ad supradictum conventionale privilegium requisita, non absurde forsitan dicerentur posse hic reperiri. Nec obstat quod ea quae Status spondet, sint aliunde iam debita, quia satis est ut fiant obligatoria novo titulo, scilicet titulo pacti seu contractus, praesertim cum Status, ut nunc supponimus, parum aut nihil curet obligationes quibus de iure divino devincitur erga religionem. Ubi ergo paratum se exhibet stare obligationi conventionis, si qua forte fiat, quid quaequo impediet quominus eiusmodi nova obligatio, re implenda et opere, accipiatur tamquam quaedam recompensatio pro concessione privilegii, et vicissim concessio privilegii tamquam reciproce se habens ad dictam obligationem, sine qua bonum ab Ecclesia intentum non obtineretur? Porro, his stantibus conditionibus, nihil amplius desideraretur ad verum contractum bilateralem, sive contractum proprie synallagmaticum appellare placeat, in quo unum pro alio permutatur, sive contractum innominatum: do ut des, facio ut facias, facio ut des, do ut facias.

Sic igitur, si materia concordatorum in se absolute et antecedenter consideretur, nihil aliud est quam materia debitorum officiorum ex parte Status, indebitorum privilegiorum

ex parte Ecclesiae. Sed quia talis etiam materia potest fieri obiectum pacti ultro citroque ex iustitia obligantis, consequenter ad consensum privilegiantis qui in transactionem venit cum privilegiario, constat quod ratio privilegii in casu non necessario excludit rationem contractus. Atque hinc tandem fit ut, firmis manentibus principiis quae in theologia et iure canonico intacta remanere debent, locus sit ulteriori inquisitioni circa concordatorum naturam et indolem. Fuerunt quippe hisce ultimis temporibus, qui dixerunt concordata esse contractus unilaterales, quibus Status se obligat erga Ecclesiam, non autem vice versa Ecclesia erga Statum, quia ex parte Ecclesiae sunt nuda privilegia, vel revocabilia ad nutum, vel ad sumnum simplicis fidelitatis, et non iustitiae debito communita (1). In contrarium vero stant alii plures, doctrina et auctoritate caeteris non impares (2); quorum sententiae, salvo meliori indicio, omnino censemus esse subscribendum, ut in conclusione quae sequitur.

§ 2.

Quo*I concordata sunt contractus bilaterales, seu conventiones quaruin ultro et citro constat obligatio r cuiusinocli eae plane sunt (piae inter civitates contrahi consueverunt.*

Et primum argumentum sumitur ex diserta et explicita asseveratione Pontificum. Certe conclusio nostra constat ipsis-

(1) Card. **Cagiano de Azevedo**, *Delia natura e carattre essenziale dei concordati*. Parigi, Firmin Didot 1850. — **Mauritius de Bonald** in opusculo: *Deux questions sur le concordat de 1801*. — **Tarquini**, *luris publici ecclesiastici institutiones*, 1. 1, cap. 2. — Et alii.

(2) Card. **Agliardi**, *Esame della controversia sui concordati*. — De **Augustinis**, *La questione dei concordati*. — **Turinaz**, *Les concordats et l'obligation réciproque qu'ils imposent à l'Eglise et à l'Etat*. — **Paimieri**, *de Rom. Pont. Thés.* 22, in secunda editione, in qua auctor retractat sententiam quam in priori tradiderat.

simis verbis quibus protestatur Pius X in encyclica *Vehementer*, 11 Februarii anni 1906: *¶4poà?r Sedem inter et Rempublicam Gallicam conventionem eiusmodi intercessisse, culas ultro et citro constaret obligatio: cuiusmodi eae plane sunt quae inter civitates legitime contrahi consueverunt* (1). Et eodem prorsus modo protestatus fuerat Iulius III, de veteribus concordatis germanicis dicens: *Nos attendentes, concordata praedicta vim pacti inter partes habere, et quae ex pacto constant, absque partium consensu abrogari non consuevisse, neque debere..., statuimus iuxta ipsorum concordatorum continentiam et tenorem, etc.* (2). Quae quidem adeo expressa sunt, ut nullam patiantur glossam, nullam prorsus interpretationem a proprio verborum sensu utcumque declinantem.

Secundum argumentum sumitur ex inspectione ipsorum concordatorum in semetipsis. Nam primo, omne concordatum titulum habet *conventionis* (3). Praeterea, in corpore documenti, natura actus non aliter exprimitur quam nomine *pacti miti, conventionis solemnis*, cum iis nempe formis solemnibus quae in solis pactis Internationalibus adhiberi solent (4). Tertio, Sancta Sedes et civile gubernium sese expresse

(1) Versio authentica fert: «Le concordat passé entre le Souverain « Pontife et le Gouvernement français, comme du reste tous les traités « du même genre que les Etats conlquent entre eux, était un contrat « bilatéral qui obligeait des deux côtés ».

(2) Apud **Agliardi**, op. cit., et Nicolarts, Tit. 3 super Concord. Germ. dub. 3, § 2 et. seq.

(3) Ex. gr. « Convention entre le Gouvernement français et Sa Sainteté Pie VII, échangée le 25 Fructidor, an. IX (10 septembre 1801) ».

(4) Ex. gr. « Le Premier Consul de la République française, et Sa Sainteté le Souverain Pontife Pie VII, ont nommé pour leurs plénipotentiaires respectifs: Le Premier Consul, les citoyens Joseph Bonaparte.... Sa Sainteté, S. E. Monseigneur Hercule Consalvi.... Lesquels, après Féchange des pleins pouvoirs respectifs, ont arrêté la convention suivante ».

declarant *partes contrahentes* (1). Quarto, eadem repetuntur in allocutionibus pontificiis quibus concordata annuntiantur, et in bullis quibus confirmantur: ubi si quid superadditur, non ad diminuendum additur, sed ad affirmandum etiam magis obligationem quam suo, suorumque successorum nomine Pontifex assumit, servandi inviolabiliter omnia ea de quibus facta conventio est (2). Et si quid aliud adhuc desideras, ecce tibi quinto pontificiam diplomatiā, in eodem semper sensu concordatorum naturam explicantem, et ex eodem ubique principio ea vindicantem contra violationem fidei datae ex parte civilis potestatis,(3). Unde tandem primum est concludere

(1) In Concordato anni 1801: «Art. 17. Il est convenu entre les parties contractantes, que dans le cas où quelqu'un des successeurs du premier consul actuel ne serait pas catholique, etc. » — In 'concordato austriaco anni 1855, art. 35: «Idcirco utraque contrahentium pars sponsa det se successoresque suos omnia et singula de quibus conventum est, «sancte servaturos».

(2) Bulla Leonis X super concordatum gallicam anni 1516, in Concilio Lateranensi V promulgata, haec habet: «(Supradictam concordiam) veri contractus et obligationis inter Nos et Sedem apostoliceam, ex una, et praefatum regem et regnum suum, ex altera parte, legitime initi vim et robur obtinere ».